## ΚΕΦΑΛ. ۶.

Περὶ μεγαλοφυχίας, οἵτι πολέμοις  
οὐδὲ μάλιστα.

Magn. I. I.  
c. 26.  
Eudem. I.  
3 c. 5.

**H**ΔΕ μεγαλοφυχία, πολέμοις  
μὴν καὶ τῷ ὄνοματος ἐοικεντεῖ). πε-  
ρὶ πολέμοις οὐδὲ, περὶ τὸν λαζίων μην. Άρχερει δέ.

A (sunt enim hæc pulcherrima; ) & in unoquoque decorum seruare. Non enim eadem diis atque hominibus conueniunt, neque eodem sumptu fanum & sepulchrum ædificandum est. Ac sumptus quidem suo quisque in genere magnus. Et cum sit illud magnificentissimum, quod in magno magnum est; tum hic sumptus qui in his rebus magnus est. Interest enim inter id quod est in opere magnum, & id quod est in sumptu. Nam pila vel ampulla pulcherrima doni puerilis magnificentiam illa quidem obtinet, sed huius pretium exiguum & illiberale est. Itaque magnifici est, cuiuscumque generis opus efficiat, magnificè facere. Nam nec id quod erit eiusmodi, facile superari poterit; & sumptus magnitudini respondebit. Talis igitur est vir magnificus.

## CAPVT VI.

Extrema duo vitia Magnificentie op-  
posita declarat.

**Q**ui autem modum superat, & is, quem me-  
chanicè in sumptu faciendo insolentem  
diximus, eo superat, quod secus ac debet, im-  
pendit. In res enim paruas, & quaē paruum  
sumptum desiderant, multam pecuniā insu-  
mit; splendorēmque ac magnificentiam ostē-  
tat inconcinnè, atque inuenustè: exempli gra-  
tia, nuptiali apparatu eos accipit, qui symbo-  
lam in cœnâ dederunt: & comædis dux chori  
præpositus, ad chori ingressum exornandum  
purpuram confert, quæadmodum facere con-  
sueuerūt Megarenses. Atque huiusmodi om-  
nia faciet, non honesti, sed ostentandarum di-  
uitiarum causa, & quod se his rebus homines  
admiratione affecturum sperat. Et quas in res  
multa impendere debet, in iis sumptum exi-  
guum faciet: vbi parua impensa desideratur,  
ibi largus & profusus erit. Homo autem inde-  
corè parcus, in omni re modum deseret, ma-  
ximāque pecunia consumpta in paruo, hone-  
stum omne perdet, atque extinguet: quicquid  
facturus est, procrastinans, & cunctabundus  
efficiet, & qua ratione quam minimo sumptu  
id confidere possit, considerabit, & in his la-  
mentabitur, & ingemiscet, omniāque se effi-  
cere maiora, quam oporteat, arbitrabitur. Sunt  
igitur hi habitus, vitia: nullam tamē turpitu-  
dinis aut dedecoris notam inurunt, quia nec  
alteri damnum inferunt, nec admodum sunt  
deformes.

## CAPVT VII.

De Magnanimitatis natura & essentia agit.

**M**agnitudo animi autem magnis in re-  
bus, ut & nomen ipsum declarat, elu-  
cere videtur. Ac primum sanè quales sint  
hæc res, intelligamus. Nihil porrò interest,

verùm ipsum animi habitum, an eum, qui co-  
sit præditus, consideremus. Magno autem  
animo habendus videtur is, qui magna se me-  
riti existimat; idq; suo merito. Qui enim præ-  
ter meritū ac dignitatem id facit, stolidus est.  
At eorum qui virtutem colunt, nemo stolidus  
est, nemo mente captus. Est igitur magno  
is animo, quem descripsimus. Qui enim scip-  
sum, cùm paruis rebus atq; honoribus dignus  
sit, paruis quoque dignum iudicat, hic mode-  
stus habendus est, non magnanimus. Animi  
enim magnitudo in magnitudine sita est: quē-  
admodum & in magno corpore, pulchritudo.  
**B** Brevis autem statura homines, venusti ac le-  
pidi sunt quidem illi, aptaque membrorum  
conuenientia & proportione prædicti, sed pul-  
chri non item. Qui verò magna se meritum  
esse putat, immerito tamen, elatus ac superbus  
est. Quisquis autem maiora sibi deberi, quām  
quibus dignus sit, arbitratur, non continuo  
superbus est. Verùm qui se minoribus dignū,  
quām mereatur, existimat, is angusto & hu-  
mili animo est, siue magnis, siue mediocribus,  
siue paruis dignus etiā minora sibi tribui pu-  
tet oportere: maximè verò si qui magnis di-  
gnus est, iis se indignum putet. Quid enim cū  
facturum putemus, si hisce non esset dignus?  
Magnanimus igitur magnitudine est ille qui-  
dem summus: sed eo, quod ita ut oportet, de  
suis meritis iudicat, medius. Is enim, quæ ip-  
sius dignitati meritisque respondent, seipsum  
dignum iudicat: alii modum superant & de-  
serunt. Ergo si se magnis esse dignum merito  
existimat, & maximè, si maximis: in una re po-  
tissimum sanè versabitur. Quænam igitur sit  
huiusmodi res, ex dignitate intelligamus. Iam  
dignitatis nomen ad externa bona refertur.  
Hoc autem maximū locare debeamus, quod  
& diis immortalibus tribuimus, & ij omnes,  
qui in existimatione magna habentur, expe-  
tunt: quod est denique rerum pulcherrimè  
gestarum præmium. Athonos tale quiddam  
est. Hoc enim est extenorū bonorum maxi-  
mū. In honore igitur & infamia sic se gerit  
ut oportet, vir magni animi. Neque verò ver-  
bis aut ratione opus est ad docendum, viros  
magnanimos in honore versari. Honore enim  
maximè magni viri se dignos esse existimant:  
sed pro eo ac merentur. At qui demissō & hu-  
mili animo est, is modum deserit, siue ipsius  
persona, siue magnanimi existimatio specte-  
tur. Superbus autē, si eius personā spectes, su-  
perat: non, si eum cū viro magnanimo confe-  
ras. Quod si magnanimus maximis sit honorib-  
us dignus, ille profectò sit vir optimus ac præ-  
stantissimus. Nam quo quisque melior est, eo  
maiore præmio atque honore dignus est, &  
quidem optimus quisque maximo. Verè igi-  
tur magnanimus, vir bonus sit, necesse est. At-  
que etiam quod in quaque virtute magnum  
& amplum est, viri magnanimi esse videatur.  
Neque conueniat magnanimo dimisis manibus fugere, neque injuriam cuiquam facere.